〒541-0045

大阪市中央区道修町 3 丁目 1 番 8 号

TEL. 06-6202-2161

医療関係者 各位

「イソジン®」限定出荷のお知らせ

謹啓

平素より弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

ムンディファーマ株式会社は、本年1月31日付けでiNova Pharmaceuticals Japan株式会社（以下iNova社と表記します）とコン

シューマーヘルスケア事業の譲渡契約を締結して当該事業をiNova社に譲渡し、それに伴いiNova社がイソジン®ブランドの製造販

売の承継のためのプロセスを進めております。この度、一部のイソジン®製品につきまして、iNova社による製造・出荷計画において製

品資材のリードタイムが十分に考慮されたものでなかったために出荷判定と製造に遅れが発生しております。その結果、iNova社から

塩野義製薬株式会社（以下塩野義製薬と表記）への製品供給が滞っており、一部のイソジン®製品において医療機関に十分な

量を供給することができない状況となりました。大変ご迷惑をおかけすることとなり申し訳ございませんが、やむを得ずイソジン®全般に

ついて限定出荷させていただくこととなりました。

製品ごとにiNova社からの出荷開始の予定時期、塩野義製薬並びに特約店の保有する在庫量が異なるため、流通への影響は製

品ごとに大きく異なります。下記の製品ごとの状況をご確認いただきますようお願い申し上げます。

弊社製品を従来からご使用いただいている医療機関への安定供給を優先するため、当面の間は、新規のご採用にはお応えできな

い状況であります。また、すでにご採用いただいている施設においても、医療上の必要性の高い患者様から優先的にご使用いただき

ますようお願いいたします。製品によりましては従来からご使用いただいている医療機関にも、ご注文に対して十分な量を供給できな

いこととなります。重ねてお詫び申し上げます。一日も早く、限定出荷を解除すべく努力してまいりますが、何卒事情をご高察いただ

き、ご理解ご了承賜りますようお願い申し上げます。

謹白

2024 年 6 月

── 2 ──

記

◼ 対象製品

販売名・包装用量 統一商品コード 出荷量の状況 出荷対応の状況

ｲｿｼﾞﾝｼｭｶﾞｰﾊﾟｽﾀ軟膏

ﾁｭｰﾌﾞ 100g
087-04199-6 B.「出荷量減少」 ②.限定出荷（自社の事情）

ｲｿｼﾞﾝｼｭｶﾞｰﾊﾟｽﾀ軟膏

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 500g
087-04201-6 B.「出荷量減少」 ②.限定出荷（自社の事情）

ｲｿｼﾞﾝｶﾞｰｸﾞﾙ液 7%

ﾌﾟﾗﾙﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 30mL×50 本
087-04205-4 A.「出荷量通常」 ②.限定出荷（自社の事情）

ｲｿｼﾞﾝｶﾞｰｸﾞﾙ液 7%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250ml
087-04206-1 A.「出荷量通常」 ②.限定出荷（自社の事情）

ｲｿｼﾞﾝﾌｨｰﾙﾄﾞ液 10%

ﾌﾟﾗﾙﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250mL
087-04213-9 B.「出荷量減少」 ②.限定出荷（自社の事情）

ｲｿｼﾞﾝ液 10%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250mL
087-04215-3 B.「出荷量減少」 ②.限定出荷（自社の事情）

ｲｿｼﾞﾝｽｸﾗﾌﾞ液 7.5%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 500mL
087-04217-7 A.「出荷量通常」 ②.限定出荷（自社の事情）

ｲｿｼﾞﾝｹﾞﾙ 10% 90g 087-04219-1 A.「出荷量通常」 ②.限定出荷（自社の事情）

産婦人科用ｲｿｼﾞﾝｸﾘｰﾑ 5%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250g
087-04221-4 A.「出荷量通常」 ②.限定出荷（自社の事情）

※日本製薬団体連合会より 2024 年 4 月 1 日付で発出された、『日薬連発第 244 号 「医薬品供給状況にかかる調査（2024 年 3

月）へのご協力のお願い』 に基づき、「製造販売業者の出荷量の状況」「製造販売業者の出荷対応の状況」を記載しております。

── 3 ──

■ 各製品の状況

販売名
限定出荷

開始日
解除予定日 供給の状況

ｲｿｼﾞﾝｼｭｶﾞｰﾊﾟｽﾀ軟膏

ﾁｭｰﾌﾞ 100g

2023 年

11 月 28 日

（2024 年 6 月 7

日出荷量・出荷対

応の状況変更）

未定

10 月の出荷再開を目標に対応を行っております

が、次回出荷までは塩野義製薬の在庫分からの

出荷となりますことから、出荷量が約 60％に減少

する見込みです。（10 月を目標としております

が、状況によって変更になる場合もあり、その場合

は出荷量も変更になる場合がございます）

ｲｿｼﾞﾝｼｭｶﾞｰﾊﾟｽﾀ軟膏

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 500g

2023 年

11 月 28 日

（2024 年 6 月 7

日出荷量・出荷対

応の状況変更）

未定

10 月の出荷再開を目標に対応を行っております

が、次回出荷までは塩野義製薬の在庫分からの

出荷となりますことから、出荷量が約 40％に減少

する見込みです。（10 月を目標としております

が、状況によって変更になる場合もあり、その場合

は出荷量も変更になる場合がございます）

ｲｿｼﾞﾝｶﾞｰｸﾞﾙ液 7%

ﾌﾟﾗﾙﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 30mL×50 本

2024 年

6 月 7 日
未定

出荷量通常で出荷いたします。安定供給確保を

目的とし、在庫の偏在を防ぐために限定出荷させ

ていただきます。

ｲｿｼﾞﾝｶﾞｰｸﾞﾙ液 7%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250ml

2024 年

6 月 7 日
未定

出荷量通常で出荷いたします。安定供給確保を

目的とし、在庫の偏在を防ぐために限定出荷させ

ていただきます。

ｲｿｼﾞﾝﾌｨｰﾙﾄﾞ液 10%

ﾌﾟﾗﾙﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250mL

2024 年

6 月 7 日
未定

10 月の出荷再開を目標に対応を行っております

が、次回出荷までは塩野義製薬の在庫分からの

出荷となりますことから、出荷量が約 10％に減少

する見込みです。（10 月を目標としております

が、状況によって変更になる場合もあり、その場合

は出荷量も変更になる場合がございます）

ｲｿｼﾞﾝ液 10%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250mL

2024 年

6 月 7 日
未定

10 月の出荷再開を目標に対応を行っております

が、次回出荷までは塩野義製薬の在庫分からの

出荷となりますことから、出荷量が約 25％に減少

する見込みです。（10 月を目標としております

が、状況によって変更になる場合もあり、その場合

は出荷量も変更になる場合がございます）

ｲｿｼﾞﾝｽｸﾗﾌﾞ液 7.5%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 500mL

2024 年

6 月 7 日
未定

出荷量通常で出荷いたします。安定供給確保を

目的とし、在庫の偏在を防ぐために限定出荷させ

ていただきます。

ｲｿｼﾞﾝｹﾞﾙ 10% 90g
2024 年

6 月 7 日
未定

出荷量通常で出荷いたします。安定供給確保を

目的とし、在庫の偏在を防ぐために限定出荷させ

ていただきます。

産婦人科用ｲｿｼﾞﾝｸﾘｰﾑ 5%

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸﾎﾞﾄﾙ 250g

2024 年

6 月 7 日
未定

出荷量通常で出荷いたします。安定供給確保を

目的とし、在庫の偏在を防ぐために限定出荷させ

ていただきます。

◼ お問い合わせ先

塩野義製薬株式会社 医薬情報センター 0120-956-734

Web サイト【https://www.shionogi.co.jp/med/index.html】にも医療用医薬品情報を掲載しています。

以上

JP-ISOR-2400002

https://www.shionogi.co.jp/med/index.html